

A-1322

Total Pages : 5

Roll No.

MAEC-501

M.A. Economics (MAEC)

**Basic Concepts of Economic Theory and
Consumer Behaviour**

**(आर्थिक सिद्धान्त की मूल अवधारणाएँ एवं
उपभोक्ता व्यवहार)**

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट :- यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

A-1322

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×19=38)

Note :– Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट :– खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define welfare oriented definition of economics. What is the importance of welfare oriented definition in modern economics ?

अर्थशास्त्र की कल्याण संबंधी परिभाषा की व्याख्या कीजिए।
आधुनिक अर्थशास्त्र में कल्याण संबंधी परिभाषा का क्या महत्व है ?

2. What is the concept of ‘Optimal Social Welfare’ as propounded by Pareto ? Paretian criterion is applicable only in unambiguous conditions. Explain it.

पेरेटो द्वारा प्रतिपादित ‘अनुकूलतम सामाजिक कल्याण’ का विचार क्या है ? पेरेटो का मापदण्ड केवल स्पष्ट स्थितियों में लागू होता है। इसकी विवेचना कीजिए।

3. "Any good (simple or composite) that is know always to increase in demand when money income alone rises must definitely shrink in demand when its price rises." Discuss.

“एक वस्तु (साधारण अथवा संयुक्त) जिसकी माँग में सदैव वृद्धि होती है जबकि मौद्रिक आय में वृद्धि हो तो ऐसी वस्तु की माँग निश्चित रूप से संकुचित होगी जबकि केवल उसकी कीमत में वृद्धि होती है।” विवेचना कीजिए।

4. Define Indifference Curve and Price line. Explain consumer's equilibrium with the help of Indifference Curve and Price line.

उदासीनता वक्र तथा बजट रेखा को परिभाषित कीजिए एवं इनकी सहायता से उपभोक्ता के संतुलन की चित्र द्वारा व्याख्या कीजिए।

5. "Elasticity of demand, therefore, depends equally on the shape of the price consumption curve which depends, in turn, on the nature of income effect and of the substitution effect. Thus, elasticity of demand depends upon other elasticities." Discuss in detail.

“माँग की लोच समान रूप में कीमत-उपभोग-वक्र की आकृति पर निर्भर करती है और कीमत-उपभोग-वक्र की आकृति आय एवं प्रतिस्थापन-प्रभावों के स्वरूप पर आश्रित रहती है। अतः माँग की लोच अन्य दो प्रकार की लोच पर निर्भर करती है।” विस्तृत विवेचन कीजिए।

Section–B

(खण्ड–ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×8=32)

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट :- खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल **चार** (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Distinguish between micro economics and macro economics.

अर्थिक व्यष्टिभाव तथा समष्टिभाव में भेद कीजिए।

2. Distinguish between statics and dynamic economics.

स्थैतिकी एवं प्रावैगिकी अर्थशास्त्र के बीच अंतर कीजिए।

3. Explain the prof Pigou's welfare theory.

प्रो. पीगू द्वारा प्रतिपादित कल्याणकारी सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

4. What is compensation principle related to welfare economics ?

कल्याणकारी अर्थशास्त्र से सम्बन्धित क्षतिपूर्ति सिद्धान्त क्या है ?

5. Critically evaluate the cardinal approach to utility analysis.

उपयोगिता विश्लेषण के गणनावाचक दृष्टिकोण का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

6. Explain relationship between marginal utility and total utility.

सीमान्त उपयोगिता और कुल उपयोगिता के बीच सम्बन्ध की व्याख्या कीजिए।

7. What are the main determinants of the elasticity of demand ?

माँग की लोच के मुख्य निर्धारक तत्व क्या हैं ?

8. What are the meaning of Revealed Preference Theory ?

प्रकट अधिनियम सिद्धान्त से क्या आशय है ?
